
   
 ESTADO DA BAHIA  

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº 06.075.215/0001-58 

 

 

 

PORTARIA Nº.  06/2024 
 

“Dispõe sobre a concessão da alteração 

da jornada de trabalho dos servidores do 

magistério que relaciona, em 

substituição ao Regime Diferenciado de 

Trabalho – RDT concedido pela Portaria 

nº. 02/2024 e dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IRECÊ E O SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o previsto na Lei 

Orgânica local e na Lei Municipal nº. 1.292/2023, especialmente em seu art. 79, e 

 

Considerando a avalição realizada pela Comissão de Gestão do Plano de Carreira, 

composta por representantes da Secretaria Municipal de Educação e pela APLB 

Sindicato, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Conceder, conforme discriminado no Anexo I e II, alteração da jornada de 

trabalho dos servidores do magistério de 20 (vinte) horas para 40 (quarenta) horas 

semanais, em substituição ao Regime Diferenciado de Trabalho – RDT concedido pela 

Portaria nº. 02/2024. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Irecê/BA, 22 de maio de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agnaldo Alves de Freitas 

                                        Secretário Municipal de Educação 



   
 ESTADO DA BAHIA  

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº 06.075.215/0001-58 

 

 

 

ANEXO I 

Nº PROFESSOR (A) MATª ADMISSÃO PONTUAÇÃO 

1 GARDENIA NUNES DE FREITAS 236 20/08/2001 42 

2 GICELIA BATISTA NUNES 257 01/07/2004 41 

3 CONCEIÇÃO VALERIA L. SANTOS 52 02/01/1998 40 

4 LUCIEIDE MENEZES LOPES 7620 20/03/2001 40 

5 MARILEIDE MARTINS LIMA 325 01/07/2004 40 

6 JOSIELMA SILVA PIRES 1359 01/07/2004 39 

7 ODALEIA SENA DOURADO 565 20/03/2001 39 

8 MARIA CRISTINA R. DE SOUSA 766 20/03/2001 38 

9 DENISE YENI BORGES SOARES 1997 01/04/2005 36 

10 POLIANA CARDOSO BEZERRA 403 20/03/2001 34 

11 LUCIANA SOUZA SILVA DOURADO 57 20/01/1998 34 

12 SAMAI DE AZEVEDO PEREIRA 1239 20/08/2001 32 

13 NELSON RODRIGUES DA C. JUNIOR 1530 01/07/2004 32 

14 NEUMA DA CONCEIÇÃO 8 10/04/1998 31 

15 MACICLEIDE DA SILVA PIRES 294 01/07/2004 31 

16 JUCELIA FERREIRA ALECRIM 482 01/04/2005 29 

17 LICIA CARMEN A. DE ANDRADE 390 01/04/2005 29 

18 WILZILEIDE R. DE QUEIROZ 2005 01/04/2005 29 

19 CLAUDIA NEIDE S. OLIVEIRA 219 01/04/2005 28 

20 MARIA RITA O. P. DE REZENDE 1471 01/04/2005 28 

21 MARIA DO SOCORRO S. DA COSTA 267 20/03/2001 28 

22 ERICA MOITINHO D. SANTOS 365 20/03/2001 28 

23 VANDERLEIA V. DA S. VIDAL 2722 29/08/2011 27 

24 JUCELIA VIEIRA N. FERNANDES 1329 29/08/2011 27 

25 NEIDE DE SOUZA CABRAL 218 01/09/2012 27 

26 SARA SOUZA LIMA 569 22/07/2002 27 

27 FERNANDA RODRIGUES MARQUES 3293 29/08/2011 26 

28 POLLYANA RODRIGUES BARRETO 7137 29/08/2011 26 

29 DEBORAH R. B. PIMENTEL 3296 29/08/2011 26 

30 SIRLEI DA SILVA PRIMO 2719 29/08/2011 26 



   
 ESTADO DA BAHIA  

        PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CNPJ nº 06.075.215/0001-58 

 

 

 
31 SIRLEIDE ARAUJO M. SANTOS 322 01/04/2005 26 

32 TAISE PAULA N. DOS S. MOITINHO 1331 29/08/2011 26 

33 MAURINA PEREIRA DOS SANTOS 338 01/04/2005 26 

34 JOSEVANIA CONCEIÇÃO TEIXEIRA 7324 29/08/2011 25 

 

 

ANEXO II 

 

CRITÉRIOS VALORATIVOS: Tempo de serviço, tempo de desdobramento na rede, nível 
de formação e assiduidade. 

 

 

Nº COORDENADOR (A) MATª ADMISSÃO PONTUAÇÃO 

1 PATRICIA GONÇALVES DE SOUZA 2412 29/08/2011 28 

2 CLEIA REGINA A. V. DOURADO 7303 29/08/2011 27 

3 OSVALDO ROCHA VIEIRA FILHO 2262 29/08/2011 26 

4 LIDIA MARTINS DE M. NETA 7077 29/08/2011 26 

5 CLAUDIANA F. DOS SANTOS 2040662 01/02/2022 24 

6 RENATA DOURADO MATOS 7142 29/08/2011 24 

7 REGINALDO TOMAZ DE AQUINO 7140 29/08/2011 23 

8 ELY KASSIA R. DE JESUS ALMEIDA 7067 29/08/2011 23 

9 JAILDES A. BARRETO ROSENDO 2207 04/05/2012 22 

10 AURIANA M. PEREIRA SCHWAB 7408 07/05/2012 21 

11 JOAQUIM MAGALHAES NETO 7322 29/08/2011 20 

12 CRISTIANE KUHN DE OLIVEIRA 7098 29/08/2011 20 

13 ANA PAULA OLIVEIRA GAMA 7092 29/08/2011 19 

14 ELBA RAMIRES F. R. DOURADO 7263 01/02/2012 18 

15 MARIA LETÍCIA R. DA SILVA LIMA 2829 08/05/2012 17 

16 EDNILSON MARTINS DE MIRANDA 7729 01/04/2013 13 

17 ALINE D. DO N. MALAQUIAS 7557 21/08/2012 13 


